
 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 
 

 

 

1 
 

 
AGLI ATTI 

AL ALBO IC5 Imola 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

PROT.N.11 
 

CIG.    Z5639E7BF1 
 
OGGETTO Determina a contrarre tramite procedura autonoma di affidamento diretto per importo 

inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs modificato e integrato 
D. L.gs 56/2017 e ss.mm.ii, per la fornitura di servizi _ Attività di Rafting _CASCATE DELLE 
MARMORE giorno 13/04/2023 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO   il piano delle uscite didattiche e dei viaggi d’istruzione approvato dal Collegio dei 
docenti; 

 
VISTO il viaggio d’istruzione programmato per le classi seconde della scuola SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO SANTE ZENNARO dal 12 al 14 aprile 2023 in Umbria, che prevede 
una giornata dedicata ad attività sportiva; 

 
DATO  che si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura del servizio Attività di 

RAFTING_CASCATE DELLE MARMORE PER IL GIORNO 13/04/2023 PER LE CLASSI SECONDE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SANTE ZENNARO; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/


 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 
 

 

 

2 
 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; Considerato che la spesa presunta rientra nella capacità 

negoziale del DS ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018;Viste le Linee Guida ANAC n.4 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP in 

quanto non ci sono convenzioni attive per il materiale di cui all’oggetto; Considerato in 

particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“ le stazioni appaltanti procedono 

all' affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; Considerato che sulla base dell’attività istruttoria, si ritiene utile, vantaggioso e 

conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36,comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56, per procedere all’individuazione dell’operatore Economico Codice fiscale 

Sede legale per la fornitura del servizio di cui in premessa; Verificati la regolarità contributiva, 

attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di annotazioni, tramite il casellario 

informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato; 

PRESO ATTO che l’importo massimo della spesa complessiva è fissato in € 3618 ;                                                                                                                                                                                                                                       

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all' articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/


 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 
 

 

 

3 
 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio 

di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;  

VISTE           le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che 

«Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO  che la prof.ssa Adele D’angelo [DS] dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); Tenuto 

conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabili con quelli oggetto 

di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG);  

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/


 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 
 

 

 

4 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG);  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 

per l’E.F.di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

 l’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett. a) 
del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, alla DITTA NERA ADVENTUR RIVER 
a.s.d. con sede in Montefalco PG) c.f/p.iva 03416120545 per la fornitura di servizi (ingresso e attività 
sportiva per n. 67 alunni) per un importo massimo complessivo della spesa di 3618 €. 

 Di approvare la spesa complessiva di 3618 €. sull’aggregato A.5.1. SPESE PER VIAGGI E PROGRAMMI 
STUDIO in Italia e.f. di previsione a.f.  2023 

 di evidenziare il CIG: Z5639E7BF1 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 di subordinare l’affidamento all’accertamento, tramite dichiarazione resa, ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e di idoneità professionale, oltre che all’accertamento della conformità dell’offerta all’interesse 
pubblico da perseguire; 

 di verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite acquisizione del Durc  

 di richiedere alla ditta affidataria, mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000: 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati;  

eventuali motivi circa l’esonero dal versamento dei contributi previdenziali e/o assicurativi; 

 di informare la ditta aggiudicataria che: 

 si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 che il codice unico per la fatturazione elettronica è UFU54V. 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Adele D’Angelo. 
Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Antonella Barruzza, Direttore SGA dell’Istituto. 
 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/


 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 
 

 

 

5 
 

 
 
 

IL Responsabile Unico del Procedimento 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

D'Angelo Adele. 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/

		2023-03-10T11:37:54+0100
	ADELE D'ANGELO




